П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Вагай Вагайского района Тюменской области 16 января 2024 года

Вагайский районный суд Тюменской области, в составе председательствующего судьи Коптяевой И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора Вагайского района Тюменской области Шайкина Д.С., потерпевшего 

<

данные изъяты>., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению - адвоката НО Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов Резепиной О.В., при секретаре Плесовских О.В., рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела 1-12/2024 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>., назначенный приказом начальника МО МВД России «Тобольский» 

<

данные изъяты> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 (дислокация с. Вагай) МО МВД России «Тобольский» (далее по тексту - участковый уполномоченный полиции) с ДД.ММ.ГГГГ, находился на службе в форменном обмундировании.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут в дежурную часть ОП №1 (дислокация с.Вагай) МО МВД России «Тобольский» поступило сообщение от 

<

данные изъяты> о применении насилия ФИО1 в отношении детей по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, участковый уполномоченный полиции ОП №1 (дислокация с. Вагай) МО МВД России «Тобольский» 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. 14, 15, 29, 41 Должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Тобольский» полковником полиции 

<

данные изъяты> (далее по тексту должностной регламент), согласно которым, участковый уполномоченный 

<

данные изъяты> обязан: принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений; осуществляет производство по делам об административных правонарушениях; рассматривает обращения (заявления, сообщения) граждан, относящихся к его компетенции; выполняет обязанности, предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», 10.11.2023 прибыл по указанному адресу, для сбора материала об административном правонарушении, где получил объяснения лиц и с целью недопущения со стороны ФИО1 совершения повторных противоправных действий в отношении 

<

данные изъяты> и её детей, доставил последнего к его родственникам в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 16 минут в дежурную часть ОП №1 (дислокация с.Вагай) МО МВД России «Тобольский» поступило сообщение от 

<

данные изъяты> о том, что ФИО1 возвращается в 

<

адрес> и угрожает заявителю применением насилия, в связи с чем, участковый уполномоченный полиции ОП №1 (дислокация с. Вагай) МО МВД России «Тобольский» 

<

данные изъяты>., в соответствии с указанными ранее: пунктами должностного регламента и статьей Федерального закона «О полиции»; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 16 минут до 04 часов 00 минут, в форменном обмундировании сотрудника полиции снова прибыл по адресу: 

<

адрес>, где его встретила 

<

данные изъяты> сообщив о месте нахождения ФИО1, указав на 

<

адрес>, села 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 16 минут до 04 часов 00 минут участковый уполномоченный полиции ОП №1 (дислокация с. Вагай) МО МВД России «Тобольский» 

<

данные изъяты>., находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью исключить совершение противоправных действий со стороны ФИО1 в отношении 

<

данные изъяты>Н. и ее детей, сбора административного материала, предложил последнему проехать в отдел полиции, однако ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал проявлять агрессию в отношении участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты> отказываясь выполнять его законные требования.

Далее, участковый уполномоченный полиции 

<

данные изъяты>., в период времени с 00 часов 30 минут до 04 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность действий ФИО1, действуя в соответствии с п.п. 1, 2, 4, 11 ст. 12, п.п. 1, 3, 8, ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», согласно которых он обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об (административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, - потребовал от ФИО1 прекратить противоправное поведение, на что ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что находящийся перед ним в форменном обмундировании участковый уполномоченный полиции 

<

данные изъяты> является представителем власти и осуществляет возложенные на него должностные обязанности, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, умышленно ударил головой в область лица 

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты> физическую боль и телесные повреждения в виде: перелома коронки первого верхнего правого зуба, кровоизлияния под слизистую оболочку верхней губы справа, которые в совокупности вред здоровью не причинили, как не повлекшие расстройство здоровья, и нравственные страдания, препятствуя тем самым осуществлению законных действий участковым уполномоченным полиции 

<

данные изъяты> применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении участкового уполномоченного полиции ОП №1 (дислокация с. Вагай) МО МВД России «Тобольский» 

<

данные изъяты> в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал полностью, раскаивается в содеянном.

Подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия было заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Защитник и потерпевший дали свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в ходе предварительного следствия по делу, прокурор Вагайского района Тюменской области не возражал о применении по делу особого порядка судебного разбирательства.

В ходе судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения, подсудимый также заявил, что ему понятно в чем он обвиняется, он полностью признает себя виновным в совершении преступления указанного в описательной части приговора, раскаивается в содеянном и полностью согласен с объемом предъявленного ему обвинения, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке полностью поддерживает, данное ходатайство им заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником. Он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и желает, чтобы дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, установленном ст.ст.314-316 УПК РФ.

Прокурор Вагайского района Тюменской области Шайкин Д.С., потерпевший 

<

данные изъяты>., защитник подсудимого – адвокат Резепина О.В., в ходе судебного заседания, подтвердили свое согласие на рассмотрение данного уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства и не возражали о постановлении приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обсудив ходатайство подсудимого ФИО1, суд, с согласия прокурора Вагайского района Тюменской области, потерпевшего и защитника, удостоверившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, приходит к выводу о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Оценив материалы, полученные в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, а также данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

ФИО1 по месту жительства, где проживает постоянно характеризуется в целом посредственно, не работает, на учете врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ ТО «Областная больница №9» (с.Вагай) не состоит, не судим.

В силу ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не установил.

Суд, при назначении наказания подсудимому ФИО1 учитывает, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и наказание, назначаемое подсудимому, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.318 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.318 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимого ФИО1, посредственно характеризующегося по месту жительства, является трудоспособным, но не работающего, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в пределах санкции ч.1 ст.318 УК РФ и в виде лишения свободы, однако суд считает, что в отношении ФИО1 подлежит применению ст.73 УК РФ – условное осуждение, поскольку исправление его возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, то есть без изоляции от общества, поскольку он осознал содеянное, раскаивается, ранее не судим, имеет постоянное место жительство и на иждивении одного малолетнего ребенка.

Суд не находит оснований и исключительных обстоятельств для применения в отношении ФИО1 ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ.

По делу гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу – не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание, в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: своевременно и регулярно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по вызовам и на регистрацию, в установленные ему данным органом дни явки 1 раз в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу – не имеется. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть внесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы и представления в Вагайский районный суд Тюменской области.

Судья личная подпись И.А.Коптяева

Копия верна:

Судья И.А.Коптяева

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья И.А.Коптяева